

Số: **360** /BC-CCTHADS

Tân Yên, ngày 30 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công tác tham mưu cho UBND và BCĐTHADS huyện

Sáu tháng đầu năm 2020, Chi cục THADS huyện đã tham mưu cho UBND ban hành công văn số 869/UBND-THADS ngày 26/5/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường phối hợp nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS ban hành kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 04/02/2019 về chỉ đạo công tác thi hành án dân sự năm 2020. Tổ chức 02 buổi họp Ban chỉ đạo, bàn biện pháp cưỡng chế đối với các vụ án khó khăn, phức tạp kéo dài, đương sự không tự nguyện thi hành. Kết quả 6 tháng đã tổ chức cưỡng chế thành công 19 vụ, việc như: vụ Thanh Sen ở Ngọc Châu, vụ Hải Huệ, vụ Ngọc Hà ở thị trấn Nhã Nam...

2. Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Chi cục đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của ngành, Huyện ủy, HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo THADS huyện về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Phân công và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ và Chấp hành viên trong cơ quan thực hiện.

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan. Thực hiện tốt Chỉ thị số 08/CT-UBND tỉnh ngày 20/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường phối hợp nâng cao hiệu quả THADS.

Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, chấp hành viên trong cơ quan không để đơn thư tồn đọng, kéo dài. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành, tích cực tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo THADS huyện tổ chức cưỡng chế thi hành dứt điểm các vụ án lớn, khó khăn, phức tạp trên địa bàn.

3. Kết quả thi hành án dân sự

3.1. Về việc

- Tổng số việc phải thi hành: 1.073 việc (tăng 1,6% so với cùng kỳ năm 2019), năm 2019 chuyển sang 468 việc. Trong đó:

+ 720 việc có điều kiện thi hành

+ 353 việc chưa có điều kiện thi hành

+ Đã giải quyết xong 536/720 việc có điều kiện, đạt tỷ lệ **74,4%** (đạt 93% kế hoạch giao cả năm), chỉ tiêu được giao năm 2020 là 80% về việc; giảm =5,8% so với cùng kỳ năm 2019.

+ Số việc còn phải thi hành chuyển sang 6 tháng cuối năm 2020 là: 537 trong đó có (184 việc có điều kiện và 353 việc chưa có điều kiện).

3.2. Về tiền

- Tổng số tiền phải thi hành: 81.627.843.000 đồng (tăng 39% so với cùng kỳ năm 2019), năm 2019 chuyển sang 43.528.423.000đ. Trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 44.441.125.000 đồng

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 37.186.718.000 đồng

- Kết quả: Đã thu và giải quyết được: 8.227.943.000/44.441.125.000 đồng số tiền có điều kiện giải quyết đạt tỷ lệ **18,5%**. (đạt 48,6% kế hoạch giao cả năm), chỉ tiêu được giao năm 2020 là 38% về tiền; giảm 27,8% so với cùng kỳ năm 2019.

- Số tiền còn tồn chuyển 6 tháng cuối năm 2020 là: 73.399.900.000 đồng trong đó có (37.186.718.000 đồng chưa có điều kiện thi hành và 36.213.182.000 đồng có điều kiện thi hành).

3.3. Kết quả thi hành đối với các vụ, việc thu cho ngân sách nhà nước

Tiền thực thu cho NSNN là: 592.262.338 (tăng 7,6% so với cùng kỳ 2019 đồng) trong đó:

- Nộp ngân sách Trung ương (đối với tiền án phí): 362.994.782 đồng

- Nộp vào ngân sách huyện đối với tiền phạt, sung công: 229.267.556 đồng

3.4. Kết quả thi hành các vụ việc có liên quan đến tín dụng ngân hàng

Tổng số việc phải giải quyết cho tín dụng ngân hàng là 29 việc (tăng 13 việc) tương ứng với số tiền là 32.717.070.500 đồng (tăng 22.930.603.583). Kết quả: đã thi hành được 08 việc = 8.428.301.900 đồng (tăng 66,5% so với cùng kỳ năm 2019); còn phải thi hành là 21 việc = 24.288.768.600 đồng (trong đó có 17 việc đang thi hành = 23.381.600.600đ; 04 việc chưa có điều kiện thi hành = 907.168.000đồng).

3.5. Kết quả miễn, giảm thi hành án và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tính đến hết tháng 5/2020, Chi cục Thi hành án dân sự đã phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát đề nghị xét miễn, giảm 10 trường hợp với số tiền 24.934.000đồng. Kết quả, đã xét miễn, giảm được 10 việc, tương ứng với số tiền 24.934.000đồng (trong đó xét miễn 07 việc = 13.651.000 đồng; giảm 03 việc = 11.283.000đồng).

- Tính đến hết tháng 5/ 2020, Chi cục THADS có nhận được 02 đơn khiếu nại về việc giao tài sản cho người trúng đấu giá và khiếu nại về việc tổ chức cưỡng chế thi hành án; không có đơn thư tố cáo. Đối với 2 đơn khiếu nại, Chi cục đã trả lời công dân và giải quyết xong dứt điểm.

4. Công tác phối hợp thi hành án dân sự

Chi cục THADS đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã trong việc thi hành án, các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo THADS huyện, các cơ quan liên ngành thực hiện theo quy chế phối hợp số 75/2016/QCLN-TAND-VKSND-CAND-CCTHADS ngày 30/3/2016 phối hợp THADS trên địa bàn huyện, đặc biệt là lực lượng công an huyện. Sáu tháng đầu năm đã phối hợp thực hiện tốt công tác đôn đốc, xác minh, tổ chức cưỡng chế thành công 19 vụ việc khó khăn, phức tạp trong đó có 2 vụ khó khăn, phức tạp kéo dài như Thanh Sen ở Ngọc Châu, vụ Hải Huệ ở thị trấn nhã Nam...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2020, Chi cục đã cơ bản hoàn thành kế hoạch đề ra công tác tham mưu, chỉ đạo kịp thời, giải quyết công việc có hiệu quả thi hành được về việc đạt 74,4%, về tiền đạt 18,4%, thu ngân sách Nhà nước tăng 7,6%, trách nhiệm của cán bộ công chức trong Chi cục được nâng lên, các vụ việc giải quyết được đều đúng quy định của pháp luật.

Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác phối hợp đề nghị xét miễn, giảm tiền thi hành án thực hiện đạt kết quả tốt, đề nghị xét miễn, giảm được 10 việc, trả lời 2 đơn khiếu nại đạt 100%.

UBND các xã, thị trấn đã tích cực, trách nhiệm trong việc phối hợp với cơ quan thi hành án và các cơ quan có liên quan đôn đốc, thuyết phục và vận động người phải thi hành án ở địa phương tự giác chấp hành.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Kết quả thi hành được về tiền còn thấp đạt tỷ lệ **18,5%** (đạt **48,6%** kế hoạch giao cả năm), số lượng việc, tiền tồn chuyển kỳ sau chưa thực hiện được còn nhiều 537 việc tương ứng 73.399.900.000 đồng trong đó: có (184 việc có điều kiện và 353 việc chưa có điều kiện).

Một số vụ việc khó khăn, phức tạp đương sự có điều kiện nhưng thi hành còn chậm, kéo dài như vụ: *Trương Nguyệt ở Việt Lập*, vụ *Quy Hương ở Ngọc Châu*, vụ *Hoàng Công Dinh ở Ngọc Thiện*, vụ *Quý Trinh ở Phúc Sơn*...

- Việc rà soát, xác minh, phân loại án của Chi cục có vụ vẫn còn chậm, cá biệt có vụ còn chưa chính xác. Các chấp hành viên khi giải quyết án đôi khi còn cả nể, chưa quyết liệt, ngại va chạm, việc vận dụng pháp luật vào thực tiễn công việc chưa hiệu quả.

3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

a) Nguyên nhân khách quan

- Sáu tháng đầu năm, Chi cục thi hành án thụ lý nhiều việc (1.073 việc, tăng 1,6% so với cùng kỳ năm 2019); tiền là 81.627.843.000 đồng (tăng 39% so với cùng kỳ năm 2019), đặc biệt về tiền tập trung chủ yếu ở các vụ án tín dụng Ngân hàng, việc tranh chấp dân sự, phần trách nhiệm dân sự trong các bản án hình sự và tiền phạt trong các vụ án ma túy.

- Do sự ảnh hưởng của dịch COVID-19 phải thực hiện giãn cách xã hội, việc đôn đốc, cưỡng chế thi hành án đã bị chậm lại, đương sự không có việc làm thật nghiệp, không có khả năng thi hành án.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người dân còn hạn chế, đặc biệt là các đối tượng phải thi hành án, luôn tìm mọi cách lẩn tránh, kéo dài, không tự nguyện thi hành án. Đa số các vụ án tồn đọng còn lại là án không có điều kiện thi hành (353 việc) đương sự đang thi hành án phạt tù, nghiện ma túy, không rõ địa chỉ nơi cư trú, không có tài sản, có lượng tiền lớn chưa thi hành được như: *án dân sự có Vụ Giáp Văn Đào ở thôn Bùi, Song Vân phải thi hành hơn 570 triệu đồng; Án ma túy có vụ Vũ Ngọc Sơn, vụ Lâm, Sang, Thắng ở Ngọc Vân phải thi hành hơn 4 tỷ đồng; vụ Hoắc Thị Hương ở Ngọc Châu, vụ Ngụy Thị sáu ở Việt Ngọc khoảng hơn 4 tỷ đồng...*

- Các văn bản pháp luật hướng dẫn về công tác thi hành án dân sự còn thiếu, đến nay một số Điều của Luật THADS năm 2008 được sửa đổi, bổ sung năm 2014 không còn phù hợp nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời đã ảnh hưởng không nhỏ quá trình thi hành.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Năng lực, trình độ của các Chấp hành viên, cán bộ không đều có mặt còn hạn chế, chưa cương quyết trong thực hiện nhiệm vụ được giao, vận dụng pháp luật vào thực tiễn công việc chưa hiệu quả.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, chấp hành viên chưa sâu sát vẫn có vụ, việc để xảy ra sai sót. Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật đôi khi vẫn còn chưa nghiêm, chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc được giao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Nhiệm vụ

- Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, tăng cường tuyên truyền, đôn đốc, xác minh phân loại chính xác số án phải thi hành, đưa ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả nhất phấn đấu thi hành đến hết năm 2020 hoàn thành các chỉ tiêu được giao về việc đạt 80%, về tiền đạt 38%.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường phối hợp nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự và các văn bản chỉ đạo của ngành, UBND huyện về thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

- Tập trung cao vào các vụ án lớn, án tín dụng ngân hàng, các vụ án khó khăn, phức tạp được dư luận quan tâm. Phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác xét miễn, giảm tiền thi hành án.

2. Giải pháp chủ yếu

- Chỉ đạo thực hiện tốt đợt thi hành án tập trung từ ngày 01/5/2020 đến 30/6/2020 do Cục THADS tỉnh phát động.

- Đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan, tăng cường đi cơ sở, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết án trên địa bàn, đặc biệt là các vụ án khó khăn, phức tạp phải tổ chức cưỡng chế. Đề nghị Tòa án đẩy nhanh tiến độ xét xử các vụ án xác định, phân chia tài sản chung hộ gia đình bảo đảm cho việc thi hành án.

- Tập trung rà soát, xác minh, phân loại chính xác số việc, số tiền phải thi hành; thực hiện tốt công tác dân vận trong hoạt động thi hành án đưa ra các giải pháp thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành. Hạn chế đến mức thấp nhất việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế, đẩy nhanh tiến độ xử lý tài sản kê biên. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và công tác xét miễn, giảm tiền thi hành án theo quy định.

- Thường xuyên tự kiểm tra, việc thực hiện công vụ của công chức nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong quá trình tổ chức thi hành án, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho cán bộ, công chức.

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự và thông tin kịp thời các hoạt động thi hành án dân sự nhằm tạo ảnh hưởng tích cực tới các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tích cực, chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS và ngành cấp trên các giải pháp chỉ đạo thi hành dứt điểm các vụ án khó khăn, phức tạp đương sự có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành, giảm tối đa các vụ án thi hành chậm, kéo dài.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao. Kịp thời biểu dương các cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm hay, làm mới có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện;
- BCĐ THADS huyện;
- Lưu: VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Giáp Văn Bền

